МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 04 апреля  2012 года   № 078-од

О проведении окружного фестиваля  исследовательских проектов

младших школьников  «Первоцвет»

В соответствии  с планом Северо-Восточного управления МОиНСО

и в целях создания необходимых условий для поддержки интеллектуально

одаренных  детей, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об  окружном фестивале

исследовательских проектов   младших  школьников «Первоцвет», далее

«Фестиваль»  (Приложение №1).

2. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля

возложить на В.И. Петрову,  ведущего специалиста  отдела   развития

образования СВУ МО и Н СО.

3. Руководителю ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский  РЦ» (Радаевой

Г.Н.) организовать и провести  Фестиваль.

4. Руководителю ГБОУ гимназии №1 города Похвистнево

(Вагизовой Т.В.)  подготовить  помещение для проведения Фестиваля.

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. обеспечить подготовку учащихся к  Фестивалю.

5.2. организовать подвоз учащихся к месту проведения  Фестиваля.

 2

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела развития образования Серову Е.А..

 3

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 04.04.12 г. № 078-од

Положение
об окружном фестивале  исследовательских

проектов  младших школьников «Первоцвет»

Настоящее Положение определяет цели и задачи окружного

фестиваля  исследовательских  проектов  младших школьников

"Первоцвет", порядок его организации, проведения, подведения итогов и

награждения победителей (далее Фестиваль).

1. Общие положения.

Фестиваль  является одним из направлений работы с одаренными

учащимися образовательных учреждений  Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области.

Учредителем Фестиваля  является  Северо-Восточное управление

министерства образования и науки Самарской области.

2. Цели и задачи Фестиваля.

1. Создание необходимых условий для поддержки интеллектуально

одаренных  детей.

 2. Развитие   у   школьников креативности, самостоятельности

мышления, навыков владения предметом исследования, расширения

кругозора.

 3.  Совершенствование         психологического         и

педагогического сопровождения одаренных и способных детей.

 4

3. Участники Фестиваля.

В Фестивале могут принимать участие учащиеся начальных классов

образовательных учреждений.

В качестве слушателей на Фестивале могут присутствовать научные

руководители, педагоги, учащиеся  и родители учащихся.

4. Руководство Фестивалем.

Общее руководство Фестивалем осуществляет оргкомитет, в состав

которого входят специалисты Северо-Восточного управления,

работники  ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский  РЦ», представители

образовательного учреждения, на базе  которого проводится

Фестиваль. Состав оргкомитета прилагается (Приложение № 1 к

Положению).

Оргкомитет Фестиваля:

- координирует работу по подготовке и проведению Фестиваля;

- составляет программу Фестиваля;

- утверждает список участников Фестиваля;

- формирует экспертные комиссии (жюри) Фестиваля.

В состав   экспертных комиссий включаются учителя начальных

классов, методисты, специалисты  Северо-Восточного управления

МОиН СО.

В состав экспертных комиссий не могут входить учителя, ученики

которых участвуют в Фестивале.

5. Сроки и порядок проведения Фестиваля.

           Фестиваль проводится в 2 этапа: заочный и очный. Заочный тур

проводится с   9  по 14  апреля  2012  года.

 Очный тур Фестиваля     проводится   21 апреля  2012  года  на

базе  ГБОУ  гимназии № 1  города Похвистнево по адресу:

г. Похвистнево, ул. Революционная  139.

 5

Работа  Фестиваля предусматривает публичные выступления

участников по результатам собственной исследовательской деятельности

на предметных секциях:

 1. Гуманитарная  (отделения:        литературоведение,       история

России,       языкознание,  искусствоведение).

2. Математическая.

3. Естественно-научная (отделения: биология, география, экология и

проблемы  Земли).

4. Прикладного творчества.

Количество и название отделений в секциях могут варьироваться

в зависимости от числа и направлений заявленных работ.

Регламент выступления участников предусматривает публичную

защиту работы (продолжительностью до 10 минут) и дискуссию

(продолжительностью до 5 минут).

5.  Требования к содержанию и оформлению работ.

На Фестиваль принимаются: проблемно-реферативные, проблемно-

поисковые, проблемно-исследовательские работы.

 В работе должны  быть четко и ясно аргументированы:

 актуальность;

  проблема и  возможные или имеющиеся пути решения проблемы;

  цели и задачи исследования;

 результаты  исследования;

 личный вклад;

 выводы.

Работа может содержать приложения с иллюстративным материалом

(рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен

быть связан с основным содержанием. Приложения могут занимать до 10

 6

дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и

озаглавлены.

Работа должна быть выполнена самостоятельно.

        Текст работы печатается на стандартных страницах белой бумаги

формата А4 (210 х 297 мм, горизонталь - 210 мм.). Шрифт – Times New

Roman, размер 12 пт, межстрочный интервал - 1,5. Поля: слева - 25 мм,

справа -      10 мм, снизу и сверху - 20 мм.  Текст исследовательской

работы - не более 5 страниц (не считая титульного листа).

Заявки на участие в Фестивале.

Заявки на участие  должны быть представлены в ГБОУ ДПО ЦПК

«Похвистневский РЦ»  по электронной почте до 9 апреля  2012  года

согласно прилагаемой форме  (Приложение № 2 к Положению).

          Работы участников Фестиваля   не возвращаются. Лучшие из работ

направляются в «Банк окружного фестиваля  исследовательских  проектов

младших школьников «Первоцвет»».

8. Структура  исследовательской  работы.

           Работа, представленная на  Фестиваль, должна быть построена по

определенной структуре:

• Введение (актуальность для ученика: почему я выбрал эту тему, чем

она мне интересна, цель, задачи);

• Основная часть (описание того, как решались поставленные задачи,

характеристика основных понятий);

• Заключение (выводы, перспективы дальнейшей деятельности);

• Список литературы;

• Приложения  (фото, рисунки, схемы и т.д.).

    Образец титульного листа  см. в Приложении  № 3 к Положению.

 7

9. Подведение итогов.

          Работы участников заочного тура оценивает оргкомитет Фестиваля.

По итогам заочного тура работы рекомендуются для представления на

очном туре.

Выступления участников Фестиваля очного тура оценивает

экспертная комиссия секций различной направленности  в соответствии с

критериями  (Приложение № 4 к Положению).

         В каждой секции определяются победители и призёры, которые

награждаются  дипломами 1,2, 3 степени.

 8

Приложение № 1
к Положению

Состав оргкомитета окружного  фестиваля  исследовательских
проектов  младших школьников "Первоцвет"

1. Петрова В.И., ведущий специалист отдела развития образования

СВУ МОиН СО.

2. Берлогина О.В., начальник информационно-методического отдела

ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ».

3. Аверьянова Г.И., методист  ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский

РЦ».

4. Вагизова Т.В., директор ГБОУ гимназии №1 города Похвистнево.

 9

 Приложение № 2
к Положению

Образец заявка

 на участие в окружном фестивале  исследовательских  проектов

 младших школьников "Первоцвет",

Ф.И

участника

(полностью)

ОУ Класс Тема Ф.И.О.

руководителя

Секция

Руководитель ОУ                          (подпись)

 10

   Приложение № 3
к Положению

Образец  оформления титульного листа работы участника Фестиваля

Северо-Восточного управление

министерства образования и науки Самарской области

Окружной фестиваль  исследовательских  проектов  младших школьников

"Первоцвет",

….. секция

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ

Выполнил: Иванов Виктор,

ученик 3 класса МОУ СОШ №1

г. Похвистнево

Научный руководитель:

Ф.И.О., должность

Похвистнево

2011 год

 11

  Приложение № 4
                                                                                                   к Положению

Критерии оценок  публичного выступления  участников окружного

фестиваля  исследовательских проектов   младших  школьников

"Первоцвет"

1. Логичность изложения.

2. Владение  материалом.

3. Грамотность речи.

4. Степень раскрытия темы.

5. Умение пользоваться научно-справочным материалом.

6. Наглядность.

7. Аргументированность.

8. Нестандартность, оригинальность.

Шкала оценки критериев:

      0-не соответствует

      1-соответствует частично

      2-соответствует полностью